V

Vt igitur hoc πρώτον ψεῦδος refellamus, opus est comprobare, verba haec nihil aliud nisi diuinum quoddam enarrare miraculum. *Miraculum* ait, ΥΠΟ ΓΑΥΚΕΣ, 8) est opus extraordinarium et stupendum praeter leges naturae (macrocosmicae) et humanae per DEVM immediate factum. Addit quoque idem hic Medicus praestantissimus tres leges naturae corporeae vniuersales totidemque particulares, secundum quas miracula in sacris litteris recensita exponi posse credit, et quarum tertia haec est, quod vnum corpus alteri fortiori occurrens nihil amittat de suo motu: sed solam motus determinationem. Sed alteri minus forti occurrens, id secum moueat, et tantum amittat de suo motu, quantum in illud transfert.

Praeter hanc igitur legem IONAS in stomacho piscis magni tribus diebus totidemque noctibus ipsi vixisse creditur, dum aer antea pulmonibus receptus et ne ex iis exeat impeditus atque in sanguinem veniens eum secum rapuit et circumire fecit. Et fermentum ventriculi piscis corpus IONAE minus forte non dissoluit nec secum ducit. Si quidem, pergat idem, tam exigua portionem aeris debiliorem fuisse vniuersa sanguinis IONAE massa per se manifestum credo. Et fermentum ventriculi piscis fortius fuisse ipso IONAE corpore patet ex eo, quod alii pisces magni homines et animalia, vel certe eorum membra deuorata concoxisse deprehensi sunt. Verum cum multa sint, quae nouae huic miracula explicandi methodo opponi queant, illud tantum moneo, non aequae iustae mihi atque Auctori defini-

tionem miraculi videri. Vt enim vel hoc vnicum addam, in eo minus recte iudicat Auctor, quod per Deum immediate semper fieri debere miracula arbitratur. Miraculum itaque res sit oportet ordinarias naturae leges atque vires plane superans, cuius causam proinde aliam nullam quam diuinam virtutem vel immediate operantem, vel ministeriali causae collatam atque veluti concreditam reddere liceat. Per ordinarias autem leges, quas superare miraculum diximus, nihil aliud, vt rem simplicissime exponamus, intelligitur, quam corporum animorumque, quibus omne naturae regnum finitur absoluiturque, potentiae, quae quidem ab essentiis eorum attributisque essentialibus pendent viresque, quibus valent ad certos motus atque operationes producendas. Applicanda nunc est haec definitio ad rem praesentem. Insolitum quid atque extraordinarium heic narrari, vel ex eo clarum est, quod Deus piscem praeparasse, id est, ad certum quendam finem destinasse piscem et denuo post tres dies eidem dixisse atque vt euomeret IONAM imperasse perhibeatur, quippe quibus et similibus loquendi rationibus Scriptura sacra vtitur, quando rem non secundum suetas naturae leges gestam vult narrare. conf. Exod. XV. 25

8) *In dissert. Physic. de Miraculis more mathematico elaborata et exemplis e sacra scriptura depraemtis illucidata et confirmata, quae integra inserta legitur in Bibliotheca Historico-Philologico-Theologica class. III. Fasc. IV. p. 581. quae praestantissimorum schediasmatum collectio Bremae indefesso studio celeberrimorum et de re litteraria optime merentium Virorum, FRIDERICI ADOLPHI LAMPII & THEODORI HASAEI prodire solet.*

VI

Idem ex facti huius cum iis, quae antecedunt, συναφεία et consensione egregie confirmatur. Urget hoc ipse ὁ ἀντιλέγων, quod cura Dei modo insolenti hac vice prouida omnia gubernauerit, excitatam videlicet tempestatis iniuriam, sortes deiectas, monstrum marinum, quod per tres dies totidemque noctes IONAM conseruauerit, adeo ut hic in nullum vel vitae, vel valetudinis, vel virium praecipue ieiunio isto frangendarum venerit discrimen, et quae sunt alia. Quibus etiam illud accedit, quod ipse veritatis Auctor et summus naturae rerumque omnium Conseruator ad hanc de IONA historiam prouocet atque hoc suo testimonio eandem contra omnium mortalium dubitationem confirmet. Quanto vero maiorem haec omnia apud nos merentur fidem; eo magis mirum nobis videtur, quod Medicus Noster pergat obstrepere atque, cum contra piscis IONAE hospitis speciem pugnet, negare, quod vnquam IONAS in ventre piscis cuiusdam fuerit. Quod dum quinque obiectionibus 9) facit, quae quidem contra canem Carchariam directae potissimam tamen partem controuersiae nostrae caput attingunt, sistendae eae sunt in aciem, et quid valeant contra veritatem vere diuinam, breuiter dispiciendum.

- 9) Prolixiora quidem paulo sunt PETALOSSII verba, integra tamen et lingua vernacula heic legenda, ut omni fide atque dexteritate nos egisse Lectoribus constet.

I. Obiection. La Lamie est un poisson, dont les mâchoires s'ouurent assez à la verité pour laisser passer un homme

me

me facilement dans son ventre; mais elle a cinq ou six rangées de dents, à chaque mâchoire faites en scie, et placées en maniere de pallifade, inclinées en dedans, qui ne permettent pas la sortie. Bartholin qui a prévu cette objection et qui en a senti la force, y repond ainsi: *Dei manus ingressum et egressum ejus custodivit.*

II. Objection. Tous ceux, qui ont écrit de la nature de ce poisson, disent, qu'il est si goulu, que rien ne peut echapper hors de sa gueule de tout ce, qu'il y est vne fois entré; s'il attrape le bras, ou la jambe à vn homme, il les coupe plutôt que de les laisser aller. En vn mot, il n'est point de monstre dans la mer si dangereux; c'est vne verité si connue, que les Mariniers de l'océan le nomment par cette raison *Requiem*. Y pense-t-on, de vouloir assûrer la vie de IONAS en la confiant à vn animal de cette espece? Non, Dieu sans vn nouveau miracle n'auroit pas pu en faire conseruateur de son Prophète. Que si les Partisans de la lamie se deffendent avec le verser, et dixit Dominus Piscis, et euomuit IONAM in aridam. Je reponds, que l'on doit entendre par là, que lorsque Dieu voulut, le poisson ouurit sa gueule et c'est sur cette volonté diuine, qui fixa l'ouerture de la gueule du poisson au bout de trois jours, que tombe le miracle; mais non pas, que le Seigneur ait pour cela changé la nature de ce monstre, puisqu'en arrêter la voracité seruit vn autre miracle non moindre que de suspendre l'action du feu sur de l'étoupe seche; Et comme l'explication que je donnerai n'a pas besoin de ce miracle-cy; la raison, qui sembloit fauoriser le parti de la Lamie, est selon moi la plus forte pour le combattre.